MUNICÍPIO DE BARIRI

Bariri, 15 de maio de 2023.

Oficio  GP  n°179/2023
Ref.:  Oficio Requerimento 28/2023

Excelentíssimo Senhor
AIRTON  LUIS  PEGORARO
MD Presidente da Câmara Municipal de Bariri/SP

S.Soaride
OPENPE

(7.-5"  "  z:73

C."."

Em atendimento ao Requerimento acima referenciado, de autoria dos

vereadores Edcarlos Santos e Ricardo Prearo, anexamos ao presente manifestação

da senhora Diretora de Educação com as informações pertinentes.

Na certeza de termos atendido ao quanto solicitado, desde já

agradecemos e nos despedimos.

Respeitosamente,

ABELARDO TINS  SIMÕES FILHO
nicipal

Camara Municipal de
Barri/SP

1 5 101 2023

PROTC.:OLO
N°  535

MUNICÍPIO DE BARIRI
Diretoria de Serviço da Educação, Cultura e Esporte

Avenida XV de Novembro, 505, Centro, Bariri-SP
(14) 3662 70121 educacao@bariri.sp.qov. br

Bariri, 28 de abril de 2023

Oficio  SEC n° 171/2023

Assunto: P.A — 28982-2023 — Justificativa EMEF Professora Joseane  Bianco

O Serviço de Educação, Cultura e Esporte do Município, representado por sua Diretora vem, por meio

deste manifestar esclarecimentos a respeito do que fora exposto pelo insigne legislador.

.Secretária Escolar

Desde 2022 há uma professora atuando na secretaria da escola e que auxiliava também em demandas

pedagógicas. Esclarece-se que ela estava afastada da docência por motivos de saúde.  Ern  2023, a docente

conseguiu, por meio de ação judicial sua readaptação, continuando seus trabalhos na secretaria da escola.

•Diretor

Após o afastamento da Stefani Edvirgem da Silva Borges para atuar na Diretoria da Educação, Cultura

e Esporte, foi nomeada uma diretora, por meio de contratação temporária. A mesma pediu exoneração em

meados de 2022. Após o pedido de exoneração, não havia mais lista de concurso vigente para contração, o

que inviabilizou legalmente a contração de um novo diretor. A partir de então, a Diretora interina da escola é

a Profa.  Celina  Bertholo Pultrini, cujo cargo de origem é vice-diretora, portanto, sempre houve diretor na

escola. Foi realizado processo seletivo para a contratação de Diretores de Escola de Ensino Fundamental, no

entanto, nenhum candidato foi classificado.

'Coordenador

Após o pedido de exoneração da última coordenadora pedagógica da escola, uma professora foi

afastada pelo artigo 55 do plano de carreira para atuar na coordenação pedagógica da escola pois, após o

pedido de exoneração, não havia mais lista de concurso vigente para contração, o que inviabilizou legalmente

a contração de um novo coordenador. Além disso, a referida professora auxilia a diretora interina Profa.

Celina  Bertholo Pultrini nas demandas relacionadas ao atendimento de alunos e pais. Portanto, não há falta de

coordenador na escola. Foi realizado processo seletivo para a contratação de coordenador e já foi solicitada a

contratação. Mais um reforço para a gestão escolar que hoje atua na Joseane  Bianco.

'Professor de Matemática

Neste ano foram efetivados dois professores de matemática. A professora responsável por 4 turmas da

Joseane  Bianco  entrou em licença maternidade logo após o inicio das aulas. Fizemos várias atribuições, no

entanto, ninguém teve interesse por ser um contrato de apenas 6 meses ou por incompatibilidade de horário.

MUNICÍPIO DE BARIRI
Diretoria de Serviço da Educação, Cultura e Esporte

Avenida XV de Novembro, 505, Centro, Bariri-SP
(14) 3662 7012 I educacao@bariri.sp.gov.br

Em março outra atribuição foi realizada. Apenas um professor compareceu e disse que conseguiria pegar

apenas duas turmas. Para garantir o interesse público, isto 6, que os alunos tivessem aula de matemática, foi

quebrado o bloco de aula, possibilitando que ele pegasse apenas 2 turmas. Diante disso, foi autorizado o

pagamento de hora-extra para uma professora de matemática da escola. Inicialmente ela aceitou, a direção da

escola reformulou todo o horário de aula para atender as necessidades da docente, contudo, ela declinou após

o acerto de horário. No inicio de abril outra atribuição foi realizada e as duas turmas que faltavam foram

atribuídas, deste modo, não é verdade que não há professor de matemática na escola.

'Professor de Espanhol

A professora efetiva de espanhol entrou em licença maternidade em meados de janeiro. Desde então,

várias atribuições foram realizadas, contudo, ninguém compareceu. Também foi autorizado pagamento de

hora-extra, contudo, a outra professora de espanhol da rede não tem disponibilidade de horário. Diante disso,

a Diretoria de Educação, Cultura e Esporte solicitou parecer jurídico para contratação emergencial (sem os

trâmites de um processo seletivo) e segue no aguardo do parecer.

'Professor Auxiliar

0 número de professores auxiliares deve ser distribuído de maneira equitativa entre as escolas, isto 6,

onde há maior número de salas e alunos deve ter maior número de professores auxiliares também. Há muitos

anos, o maior número de salas era na escola Eurico, com maior demanda de alunos também, portanto, lá havia

3 professores auxiliares por período. Como houve diminuição no número de matriculas e salas, diminuiu

também o número de professores auxiliares, e um cargo de cada período foi passado para a EMEF Profa.

Joseane  Bianco.  Com  o passar do tempo, o número de alunos e salas da Eurico voltou a aumentar e até 2022,

a escola continuou com apenas 2 professores auxiliares por período, mesmo tendo maior demanda. Em 2023,

observou-se menor número de alunos na Joseane  Bianco,  consequentemente, foi necessário remanejar os

cargos de professor auxiliar onde havia maior demanda.

'Inspetor

A demanda de agentes escolares é grande na rede e devido à lei de responsabilidade fiscal não é

possível novas contratações. 0 Programa Frente do Trabalho tem auxiliado a suprir de modo emergencial.

Atualmente, a escola conta com quatro agentes escolares efetivas e uma bolsista da Frente de Trabalho. Em

média, devemos ter uma pessoa para 600m2 se a área for interna e 1300m2 se a  area  a ser limpa for externa.

Diante disso, temos uma equipe para cobrir 2400m2 de área interna ou 5200m2 de  Area  externa.

MUNICiP10 DE BARIRI
Diretoria de Serviço da Educação, Cultura e Esporte

Avenida XV de Novembro, 505, Centro, Bariri-SP
(14) 3662 7012 I educacao@bariri.sp.gov.br

fit,0

•Estagiário

Em março uma estagiária que estava atuando na Cultura foi designada para atuar na EMEF Profa.

Joseane  Bianco,  após uma semana a estagiária solicitou desligamento. Solicitamos à direção da escola novo

pedido, via oficio, e a contratação está em andamento.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer outras questões.

Respeitosamente,

Stefani Edvirgem da Silva Borges
Diretora de Serviço da Educação, Cultura e Esporte

Ao Excelentíssimo Sr.
Abelardo Mauricio Martins Simões Filho
Prefeito Municipal

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4